PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente  -  BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

F>REFEITURA  MUNICIPAL  DELVALE NTÉ-E3TAi5ÕTÕÃ'5ÃriíÃ=:
CONTRATO DE ,LOCAÇÃO  N.0 019/2021

_Tl

Contrato    que    entre    si    fazem,    de    um    lado,    o    MUNICÍPIO    DE    VALENTE,    CNPJ    n°
13.845.896/0001-51  com  sede  na  Praça  Getúllo Vargas,  n°  01,  Centro,  na  cidade  de Valente,
Estado   da   Bahia,   representado   neste   ato   pelo   Sro   Prefelt:o   Municipal   Uba/d/.no  Amara/  de
O//.ve/.ra,   portador  do   CPF  n°   086.097.645-91   e   RG   n°   01.542.909-12  SSP/BA,   resldente  e
domiciliado  a  Rua  10  de  Maio,  no  80,  Centro,  Valente  -  BA,  CEP:  48890-000,  autorizado  pelo
art.  86,  XIV,  da  sua  Lei  Orgânica,  doravante  denominada  CONTRATANTE  E/OU  LOCATÁRIO,
do  out:ro  RAFAEL  RODRIGUES  DOS  SANTOS,  residente  e  domiciliado  na  RUA  DANIEL  RIOS,
454,   10  ANDAR,  8.  CENTRO,  Cidade:  Valente  -  BA,  CEP:   48.890-000,   lnscrito  na  Carteira  de
ldentidade     no     11224467-05    -    SSP/BA    e    CPF    sob     no    022.408.835-10,     denomlnada
CONTRATADO(A)    E    LOCADOR(A),   observado   a    DISPENSA   DE    LICITAÇÃO   N0    07-
Oi6/202i   e   PRoCESSo   ADMiNisTRATivo   No   o4o/2o2i,   medíante   as   cláusulas   e
condições seguintes :

;i - õõ óÉj Ê~i.ó` õÁL-i-õ+êÃ¢.Ã+T~~--~
A'`'p+e~S-enre~-cófiTt-fa-t~a;ãõiãí.-cTÕTiõ.`.fiffid-ãld-é-à-'EÕõÃÉÃõri5TETM-óÚEI,--+L.õÕATi~ZÃõ~ó--A.-Ã:'
DANIEL   RIOS,   454,   TÉRREO,   8.   CENTRO,    DESTINADO   A   SEDE   DA   SECRETARIA
MUNICIPAL  DE SAÚDE,  DESTE  MUNICÍPIO.

rl-r`--bo+v-Ã.[õ-R~õÕNTT-ü~T-ÚÀ-Li------~~`~---~---+T----T--~T,U_T
ovALORANUALDA[Ó-õAÇ`Ão,éd~e-R3`-áToó~o-,ÕóTD6rs.~mTiTeãi*,~a-;ãi~€ÕijãFêõü-ü~iÃõ-Ã-,J
entendido  este  como  preço  justo  e  suficient:e  para  o  presente  objeto,  tendo  como  o  VALOR
MENSAL de R$  1.000,00  (Um  mil  reais).

ü=-i5õi5TRATZTo-:--~~-----~-0

r'__________-__T_r_-___=_l

õ-`-p-r-a-zFCTõi€Te-dTa~o~FãFà-aiõTCÃTÇ-ÃÕ-ã=Fáiíijà-ritiíFdadatadaüã=sTFaiuiãiíoiêfãTria6TCTãÃltTat-oi
INICIO:  05 de janeiro de 2021.
TÉRMINO:  28 de fevereiro de 2021.

Parágrafo  Único:  Se  o  descumprimento  de  obrigação  por  parte  da  CONTRATANTE  acarretar
atraso  no  cumprimento  de  obrigação  da  CONTRATADA,  esta  t:erá  direito  à  compensação  em
tantos  dias  quantos  forem  os  referentes  ao  atraso  ocorrido, .devendo  as  partes  envidar todo  o
empenho  no sentido de superarem  o referldo atraso.

IV - bo-§ TRIBUTõS-É DÉ-hh-AIS É-ri-é`ÁR-G`ó-§F~-T ----- ~-~--~ -.--- ~-|
Obriga-se  a  LOCATÁRIA  além  do  pagamento  de  aluguel  a  satisfazer:  ao  pagamento,  por sua
conta  exclusiva  do  consumo  de  água,  luz,  telefone  e  esgoto,  bem  como,  ao  pagamento,  por
sua  conta  exclusiva  de t:odas  as despesas de condomínio  quando for o  caso.

ÕFRiãÃÉÕÉgtÊErifs.:-`T~~--,+ffT--

íZ7,Z%€ézí'uáo,v#®pq"#n-NNn

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAçõES  E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente -  BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

0   LOCATÁRIO  declara  ter  procedido  à  vistoria   do   imóvel   locado  recebendo-o  em   perfeito
estado e obrigando-se a:
a)  manter o  objeto  da  locação  no  mais  perfeito  estado  de  conservação  e  límpeza  para  assim  o
restítuir ao  LoCADOR,  quando  finda  ou  rescindida  a  locação,  correndo  por sua  conta  exclusiva
as  despesas  necessárias  para  esse  fim,  not:adamente,  as  que  se  referem  á  conservação  de
pinturas,  portas comuns, fechaduras,  trincos,  puxadores, vitrais e vídraças,  Iustres,  instalações
elétrlcas,  tornelras,  aparelhos  sanitários,  fogão  em  quaisquer  outras,  lnclusive  obrigando-se  a

plntá-lo   novamente  em  sua   desocupação,  com  tintas  e  cores  lguals  as  exístentes;   tudo  de
acordo  com  o  laudo  de vistoria,  assinado  e  anexado  a  este  contrato,  fazendo  parte  integrante
do mesmo;
b)   não  fazer  instalação,   adaptação,   obra   ou   benfeitoria,   inclusive   colocação   de   luminosos,

placas,  letreiros e cartazes sem  prévia  obtenção de autorização,  por escrito, do LOCADOR;
c)  não transferir este  contrato,  não sublocar,  não  ceder ou  emprest:ar,  sob  qualquer pretexto.e
de  igual  forma  alt:erar a  destinação  da  locação,  não  constituir)do  o  decurso  do tempo,  por si  só,
na  demora  do LoCADOR reprimír a  lnfração, assentimento à  mesma;
d)  encaminhar  ao  LOCADOR todas  as  notificações,  avisos  ou  intimações  dos  poderes  públicos

que  forem  entregues  no  imóvel,  sob  pena  de  responder  pelas  multas,  correção  monetária  e
penalidades    decorrentes    do    atraso    no    pagamento    ou    satisfação    no    cumprimento    de
determinações  por aqueles  poderes;
e)  no  caso  de  qualquer obra,  reforma  ou  adaptação,  devidamente  autorizada  pelo  LOCADOR,
repor  por  ocasião  da  entrega  efetiva  das  chaves  do  lmóvel locado,  seu  estado  primitivo,  não
podendo  exigir qualquer indenização;
f)  facultar ao  LOCADOR ou  ao  seu  representante  legal  examinar ou  vistoriar o  imóvel  sempre
que  for para  tanto  solicitado,  bem  como  no  caso  do  lmóvel  ser colocado  à  venda,  permitir que
lnt:eressados  o visitem;

g)  na  ent:rega  do  prédio,  verificando-se  infração  pelo  LOCATÁRIO  de  qualsquer  das  cláusulas
que se  compõe  este  cont:rato,  e  que  o  prédio  necessite  de  algum  conserto  ou  reparo,  ficará  o
mesmo  LOCATÁRIO,  pagando  o  aluguel,  até  a  ent:rega  das chaves;
h)  findo  o  prazo  dest:e  contrato,  por  ocaslão  das  chaves,  o  LOCADOR  mandará  fazer  uma
vlst:orla  no  prédio  locado,  a  fim  de  verificar  se  o  mesmo  se  acha  nas  condlções  em  que  foi
recebido,  pelo  LOCATÁRIO.

iiiEivI--`D-õ-ÍT+ÉÕ-S'Fõ-'é-kÊb-iÃL:--~-----`.-----
As  partes  ajustam  que  o  pagamento  do  im
LOCADOR durante  a  vigência  da  locação.

M±HI

posto  Predial  do  imóvel  locado,  ficará  por  conta  do

TDÃiffsTãígÃõãolüíÃãiíüÃLT-
A  infração  das Õ15f:il=j|êà-é='-ã-ri;rg~nha`aãTslãTúÚSÚTLA-QTÚíffiíÃ;iãTmprejuízodTãiüãrqtãF`ãüLiã
prevista    em    Lei,    por   parte    do    LOCATÁRIO,    é   considerada    como    de    natureza    grave,
acarretando  a  rescisão  contratual,  com  o  consequente  despejo  e  obrigatoriedade  de  imediata
satisfação  dos  consectários  contrat:uais e  legais.

Parágrafo  Único:  Caso  o  LOCADOR 0U  LOCATÁRI0  queira  rescindir o  respectivo  contrat:o,
deverá  a  parte  notificar a  outra  no  prazo  mínimo  de  30  (trinta)  dias  corridos  de  antecedência

túllo Vargas,  01,  Centro,

ázá í±ózÉ-
lEnte  -BA  -CEP 48890-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAçõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente  -BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

sem    obrigação    do    LOCATÁRIO    de    cumprir    os    pagamentos    da    locação    dos    meses
subsequentes.

|VIII -  DA RENOVAÇAO:-r --------,----- ~- ` -
Obrlga-se  o  LOCATARIO  a  renovar expressamente  um  novo  contrato,  caso vier a  permanecer
no  lmóvel,  se  o  LOCADOR  obedecer  ás  determinações  leg.çiís  da   lei   de  licltação  8.666/93  e
suas    alterações.    O    novo    aluguel,    após    o    vencimento    será    calculado    mediante    índice
determinado  pelo governo federal,  vlgente  na ocasião,

É¥=õÀ|-N-D-ÉriízÃãÃÕÉÉiÉiF|iffi+iÉ¥
Toda  e  qualquer  benfeltoria  autorlzada  pelo  LOCADOR,  ain ou  necessárla,  ficará
automaticamente  incorporada  ao  imóvel,  sem  prejuízo  do  disposto  na  letra  "e'',  da  CLAUSUIA

QUINTA  deste  instrumento,   não  podendo  o  LOCATÁRIO  pcretender  qualquer  indenização  ou
ressarcimento,  bem como arguir direito de retenção  pelas mesmas.

êivii   Brasiieiro  e-a   Lei  no  8.24:=iíé

-DAS VÃÉffÀTEiüstEGAis SUPEF`VENIENTES:
A  locação  estará  sempre  sujeita   ao   Regime  do  Código
18/10/1991,  ficando  assegurado  ao  LOCADOR todos  os  direit:os  e  vantagens  conferidas  pela
legislação  que vier a  ser promulgada  durante a  locação.

D(I - DAS GARANTIAS=
Em  garantia  do  fíel  cumprimento  de  cada  uma  das  obrigações  assumidas  neste  contrato,  e,
especlalmente   do   pagamento   dos   aluguéis,   assinam   o   presente   contrato,   anteriormente
qualificados,  o  principal   pagador  do  LOCATÁRIO,  obrigando-se  solidariamente  com  este  no
cumprimento   das   cláusulas   e   condlções   desta   avença   e   renuncíando,   expressamente,   ao
disposto  no  artigo  827,  do  Novo  Código  Civíl,  sendo  que  tal..responsabilidade  perdurará  até  a
.entrega   efetlva   e   real   das   chaves   do   Ímóvel,   lnclusive   ocorrendo   a   hipótese   prevista   no
parágrafo   único   da   CLÁUSUIA   SÉTIMA,   e,   é   extensiva   a   toda   e   qualquer   modificação   na
locação  resultante  da  aplícação  do texto  legal,  ou  acordo  ent:re  as  partes:
a)  As  partes declaram,  expressamente,  reconhecer que a  sua  responsabilidade  perdurará  até a
entrega   das  chaves,   renunciando,   desta   parte,   a  faculdade  cont:lda   no  artlgo   835  do   Novo
Código CMI;

__ r=.T  .______=_  ._ n==.,____TT_  -_____i__=__,_=_.__ =__=:.__.T_-=iT = _   ____ ___., ______.._________'.__-__`____'.__J

0  aluguel  mensal  é  referente  aos  dias  de  cada  mês tendo  como  o  valor  mensal  R$  1.000,00
(Um  mil  reais)   indicado  neste  contrato,  sendo  o  pagamento  mediante  depósito  em  conta

___1

PRAZO PARA PAGAMENTOS:`5Lií~-~õõTÍRTÃ=Z-O-PTÃ-ÉÃiriõÀiFEi

corrente.

A    despesa     previst:a     na     CLAUSULA    SEGUNDA por    conta    da
orçamentaria,  constante do orçamento  para o corrente exercício financeíro:

UNIDADE ORÇAMENTARIA:  05.07  -FUNDO  MUNICIPAL  DE SAÚDE

_____._i
seguinte    dotação

MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

Ç#,-=..Í<....:±:....sã-Vargas,  01,  Centro,

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAÇõES  E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente -  BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

ELEMENTO  DE  DESPESA:  3.3.9.0.36.00  -OUTROS  SERV.  DE TERCEIROS  ~  PESSOA  FÍSICA
FONTE:  02  -  RECEITA  DE  IMPOSTOS  E TRANSFERÊNCIAS  -SAÚDE  15%

ffiiÊZE

0

LA  PENAL=
õTffATÕÕÃTe-IOTCÃT~Á+rióobrigam-se respeitar o  presente contrato  em  todas  as  suas
cláusulas  e  condições,  incorrendo  a  parte  que  infringir  qualquer  disposição  contrat:ual  ou  legal
na   multa   igual   a   2%   que   será   sempre   paga   integralmente,   qualquer   que   se].a   o   tempo
contratual    decorrido,    Ínclusjve    se    verificada    a    prorrogação    da    vigência    da    locação.    0

pagamento  da  mult:a  não  obst:a  a  rescisão  do  contrat:o  pela  parte  inocente,  caso  lhe convier;
a)  fica  estipulado  entre  as  partes  que  o  valor  da  cláusula  penal  será  reajustado  toda  vez  que
ocorrer   alteração   do   valor   de   aluguel,   ficando   sempre   re.speitada   igual   proporcionalldade,
rea].ustamento  esse  que  será  automátlco,  bem  como  o  seu  pagamento  não  exime,  no  caso  de
rescisão,  a  obrigação  do  pagamento  dos  aluguéis e  danos  ocasionados  no  imóvel  locado;

EVTD-oTÕFOT`-
As partes  elegem,  nest:e  ato,  o  Foro  da  Comarca  de Valente  -  Bahia,  como  o  único  competente
para   a   solução   das   questões  surgidas   com   base   neste   instrumento,   que   não   possam   ser
solucionadas  amigavelmente.

E  por  est:arem  justos  e  contratados,  assinam  o  presente  inst:rumento  em  02  (duas)  vias  de
igual teor,  na  presença  das test:emunhas  lgualmente abaixo  assinadas.

Valente  -Bahia,  05  de janeiro  de.2021.

`...:ã..:'.........:`.:-..::.--....:.-

EEZ-.--.ii.,i=-.-,--=--:-E-.,

Pç.  Getúllo Vargas,  01,  Centro,  Valente  -BA -CEP 48890-000

DIÁFIIO OFI IAL
PF±EFEITUFIÁ MU.NICIPAL. DE VALENTE -BA.

SEGUNDA-l:EIRA -15 DE FEVEREIR0 DE 2021 -ANO V -EDlçÃO N° 31

Edlção eletrônlca dísponível no slte ww.qm`/alenteÁransoarenclaofi.lalba.com.br e garanttdci sua autentlcldade por certlflcado dlgltal lcp.ORASIL

PREFEITURA MUNICIPAL  DE

oVALENTE  PUBLICA:

-      EXTRATO  DE CONTRAT0  N°  019/ DISPENSA DE  LICITAÇÃO  N°  07-016/2021

REDE GERAL SERVICOS
LTDA:08241186000182

DIÁFtlo OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -BA

SEGUNDA-FEIRA

15  DE  FEVEREIRO  DE 2021

ANO V -EDlçÃO N. 31

Edlção eletrônlca dlspon^/el no slte www.omvalente.transi.arenciaoflcíalba.com.br e garantldo sua autentícldade por certlflcado digital lcp-BRASIL

MUNICÍPIO DE VAI,ENTE-BA.
EXTRATO DE CONTRATO N° 019/2021.

OBJETO: 0 Município de Valente na Bahia avisa que fimou contrato através da DISPENSA n° 07-016/2021, PROCESSO

âpa%.e"k;o2íg;2o:gá,(3o.TsoÍ:|).::ics;:S:(r:)i#AgÃLORDOED#g#i,D.OoScSAALA".zT&SóCApâ.gzzzLOÊ2i4Ro.8óss3,54-514o,,TÊ'£'ô:
8.  CENTRO,  DESTNADO  A  SEDE DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE  SAÚDE,  DESTE MUNICÍPIO.  Data  do
contrato: 05/01/2021. Validade do contrato: 28/02/2021.

Valente-Ba, 05 de janeiro de 2021.

ALD"O AMARAL DE OLrvERA
feito.

www.valente,ba.